CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE FELIZ
Av.  Cel.Marcos José  de Leão nº .  50   Centro   Fel iz    RS   CEP: 95770-000

  51 36371485   camara@camarafeliz.rs .gov.br

Exmo. Senhor Luiz Egon Kremer
MD Presidente da Câmara de Vereadores de Feliz-RS.

INDICAÇÃO Nº 29/2019

Joseane Hahn, vereadora do Partido Democrático Trabalhista, vem
encaminhar a esta Casa Legislativa, conforme o previsto no artigo 165 do Regimento
Interno da casa, INDICAÇÃO, sugerindo ao Poder Executivo Municipal que os valores que

serão encaminhados ao Município, oriundos da nova divisão dos recursos do megaleilão
do pré-sal, sejam utilizados na pavimentação de importantes vias para a logística
primária do Município, com a estrada da Sobra, na localidade de São Roque, Nova
Caxias e Estrada Bonifácio Poersch, na localidade de Bom Fim.

Conforme exaustivamente noticiado nas mídias e jornais, o Congresso
Nacional aprovou em outubro a nova proposta de partilha dos royalties do pré-sal entre
Estados e Municípios. Com a alteração e a estimativa de arrecadação de R$ 106,6 bilhões
de outorga, o Município de Feliz deverá receber algo próximo a R$ 1,2 milhão, valor este
que não tinha previsão dentro do orçamento municipal.

Com a entrada desta “verba extra”, pedimos encarecidamente para que um
dos importantes pleitos do setor primário do Município seja atendido, com a pavimentação
de ao menos uma das estradas citadas anteriormente, facilitando com isso a logística e o
escoamento da produção dos agricultores felizenses, responsáveis por 1/3 da arrecadação
anual.

Diante do exposto, solicitamos a atenção e aprovação.

Nestes termos, pede deferimento.

Feliz, 04 de novembro de 2019.

Joseane Hahn

Vereadora PDT